5

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области
О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска

от 02.07.2013 № 251-па

(в редакции от 09.11.2017)

В  целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Северодвинска от 02.07.2013 № 251-па       (в ред. от 09.11.2017) «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и  объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об определении границ прилегающих к некоторым объектам, зданиям, строениям, сооружениям и помещениям территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425, постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп                       «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Архангельской области.».
1.3. Пункты 1-8.1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания для объектов, зданий, строений, сооружений, помещений, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», категории которых перечислены в пункте 3 настоящего постановления. При этом границы определяются для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995                          № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ).
Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания распространяется на территории, прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, указанным в пунктах 3.1 – 3.3 постановления, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности.

Запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных в пункте 3.4, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, за исключением времени проведения детско-юношеских спортивных мероприятий.

2. Прилегающая территория определяется в соответствии с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Архангельской области» (далее – постановление Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп), при этом расчет дополнительной территории определить:

2.1. При наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) в метрах.

2.2. При отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение, помещение), в котором расположены организации и объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) в метрах.

2.4. Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп, –                         от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по прямой линии в метрах.

При размещении объектов источников повышенной опасности на особо охраняемой территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), отсутствует возможность определить места их  нахождения, прилегающей территорией к месту нахождения источников повышенной опасности считать всю обособленную территорию особо охраняемого объекта.

3. Определить на территории муниципального образования «Северодвинск» границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                          продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, для следующих объектов, зданий, строений, сооружений, помещений, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности:

3.1. Для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, –                   30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии                      таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа в  здание (строение, сооружение, помещение), в котором расположена данная организация, до входа для посетителей                   в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.2. Для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию                     при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа в здание                        (строение, сооружение, помещение), в котором расположена данная организация,                     до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.3. Для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного                     (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, – 20 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа в здание (строение, сооружение, помещение), в котором расположена данная организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.4. Для спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, – 50 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой,                                                   а при ее отсутствии – непосредственно от входа в данное спортивное сооружение до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.5. Для железнодорожного вокзала – 100 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа в здание (строение, сооружение, помещение), в котором расположен железнодорожный вокзал, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.6. Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп:

-  50 метров от границ мест нахождения источников повышенной опасности                   до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- 100 метров от границ мест нахождения источников повышенной опасности                 до входа для посетителей в предприятие общественного питания.

3.7. Для боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексов, для зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также для зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации, – 50 метров от входа на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа на данный объект или в данное здание и сооружение до входа                                  для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

4. Входы в здания, строения, сооружения, помещения либо на обособленную территорию (при наличии таковой) объектов, указанных в пункте 3 настоящего постановления, которые не используются для входа посетителей (запасные,                      служебные, пожарные, а также предназначенные для въезда на обособленную            территорию обслуживающего и специального автотранспорта), не учитываются                    при определении границ прилегающих территорий.

При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится                                по радиусу от каждого входа с последующим объединением установленных прилегающих территорий.

4.1. При отсутствии в перечне объектов, зданий, строений, сооружений и помещений, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и (или) схемы границ прилегающих территорий к вновь созданным (выявленным) объектам, зданиям, строениям, сооружениям и помещениям, указанным в пункте 3 настоящего постановления, границы прилегающих территорий определяются в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего постановления.
5. Определить перечень объектов, зданий, строений, сооружений и помещений, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Северодвинск», согласно Приложению № 1.

6. Утвердить схемы границ прилегающих территорий к объектам, зданиям, строениям, сооружениям и помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, согласно Приложениям  №№  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
7. Установить, что разработку схем границ прилегающих территорий для каждого объекта, здания, строения, сооружения и помещения, указанных в Приложении № 1 к настоящему постановлению, осуществляет Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска.
8. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска  опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.1. Одновременно с официальным опубликованием настоящего постановления Управлению экономики Администрации Северодвинска проинформировать о нем расположенные на территории муниципального образования «Северодвинск» организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и предпринимателями услуг общественного питания в порядке, установленном Правительством Архангельской области.».
1.4. Приложения №№ 1-8 изложить в прилагаемой редакции.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
Глава Северодвинска                                                                                             И.В. Скубенко
Чецкая Юлия Владимировна
580027